
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất  

với tiêu thụ sản phẩm năm 2022  

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính 

phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt các ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần 

khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện tại Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 26/01/2022, Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai ban hành Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản 

xuất với tiêu thụ sản phẩm năm 2022 như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Nhằm tổ chức lại sản xuất các sản phẩm nông lâm thủy sản theo hướng đẩy 

mạnh phát triển các hình thức tổ sản xuất theo mô hình liên kết giữa Hợp tác xã, 

doanh nghiệp và nông dân để thực hiện liên kết sản xuất quy mô lớn, nâng cao giá 

trị gia tăng cao sản phẩm; hình thành cơ chế liên kết giữa các chủ thể tham gia mô 

hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm gắn với thị trường, bảo đảm an toàn thực 

phẩm, nguồn gốc xuất xứ và xây dựng thương hiệu sản phẩm; kết hợp hài hòa giữa 

lợi ích và sự phát triển của các chủ thể góp phần cải thiện điều kiện về sản xuất, 

tiêu thụ sản phẩm ổn định, bền vững. Thực hiện tốt các nhiệm vụ tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới.  

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Củng cố, phát triển chuỗi liên kết sản xuất đối với các sản phẩm đặc trưng 

trên địa bàn huyện như nhung hươu, thủy sản tại lòng hồ thủy điện Sê San 4, dược 

liệu và một số sản phẩm đặc trưng khác có lợi thế trên địa bàn. Phấn đấu đến cuối 

năm 2022 hình thành thêm 01 chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm đáp ứng 

về số lượng, gia tăng về giá trị, đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ nhu cầu trong nước và 

xuất khẩu gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là Chương 

trình OCOP) và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 
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- Hướng dẫn thực hiện chứng nhận an toàn thực phẩm và xây dựng nhãn 

hiệu cho các sản phẩm tham gia chuỗi liên kết đáp ứng nhu cầu thị trường trong 

nước và xuất khẩu. 

2. YÊU CẦU  

- Các đơn vị nghiên cứu, cập nhật các quy định về chính sách khuyến khích 

phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp của 

Trung ương, tỉnh. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; Hội liên hiệp phụ 

nữ, Đoàn thành niên và các đơn vị liên quan tham gia tuyên truyền, vận động các hội 

viên tích cực tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi 

giá trị. 

- Các tổ chức, cá nhân, hộ nông dân (Người sản xuất) phải thay đổi phương 

thức sản xuất các sản phẩm nông nghiệp theo mô hình tham gia hợp tác xã, tham gia 

hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Củng cố, phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất 

với tiêu thụ sản phẩm 

1.1. Củng cố sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm đang có trên địa bàn 

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, vận động người dân và các chủ thể duy trì hợp 

đồng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nhung 

hươu sao, cá cơm nước ngọt Sê San trên địa bàn huyện. 

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại cho các chủ thể có sản phẩm đạt sao OCOP 

trên địa bàn huyện mở rộng thị trường tiêu thụ, nhằm nâng cao khả năng liên kết 

tiêu thụ sản phẩm cá cơm, nhung hươu nguyên liệu với các hộ dân sản xuất. 

- Rà soát, khuyến khích, hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm đạt sao OCOP 

trên địa bàn huyện tiếp tục chế biến, phát triển các sản phẩm mới từ nhung hươu, 

cá nước ngọt Sê San. 

1.2. Phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ 

một số sản phẩm mới trên địa bàn 

- Tổ chức tuyên truyền chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết 

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo quy định tại Nghị định số 

98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ; Quyết định số 772/QĐ-UBND 

ngày 23/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và các văn bản quy định liên 

quan. 

- Rà soát, kết nối các tổ chức, cá nhân có nhu cầu, năng lực để phát triển liên 

kết sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ một số sản phẩm mới trên 

địa bàn, kể cả các sản phẩm từ nhung hươu, cá cơm nước ngọt Sê San 4. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân xây dựng, phát triển các dự án liên kết 

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện. 
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- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện các dự án liên kết trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện, đặc biệt là các dự án phát triển 

các sản phẩm mới, đặc thù để tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm. 

2. Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp 

- Thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản 

xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo quy định tại Nghị định số 

98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ; Quyết định số 772/QĐ-UBND 

ngày 23/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và các văn bản quy định liên 

quan. 

3. Nguồn kinh phí thực hiện 

3.1. Ngân sách Nhà nước: Sử dụng kinh phí thực hiện chính sách khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

(nếu có) theo quy định. 

3.2. Nguồn vốn các doanh nghiệp, HTX, tổ chức, cá nhân, người dân tham 

gia kế hoạch, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chịu trách nhiệm chung về kết quả tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực 

hiện nội dung của Kế hoạch này. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện. Định kỳ tổng 

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tuyên truyền, rà soát, hướng dẫn các 

tổ chức, cá nhân đề xuất các dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Tiếp nhận hồ sơ (nếu có) và thực hiện trình tự thủ tục hỗ trợ liên kết trên 

cổng thông tin dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tư tỉnh Kon Tum. 

2. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tuyên truyền chính sách khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Cử đại diện tham gia họp Hội đồng thẩm định dự án liên kết (nếu có). 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện 

- Tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá 

trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm năm 2022 trên địa bàn huyện để người dân hiểu 

được ý nghĩa của việc tổ chức liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm và tham gia 

đề xuất các dự án theo quy định. 

4. Ủy ban nhân dân các xã 
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- Tổ chức tuyên truyền nội dung của kế hoạch này, trong đó tập trung vào 

các chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp. 

- Khuyến khích, các tổ chức, cá nhân lập Dự án liên kết gắn sản xuất với tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ (nếu có) tại cổng thông tin dịch 

vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tư tỉnh Kon Tum. 

- Cử Lãnh đạo tham gia họp Hội đồng thẩm định dự án liên kết (nếu có). 

- Định kỳ 06 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi 

về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản 

xuất với tiêu thụ sản phẩm năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

 Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ VN huyện; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- Văn phòng NTM huyện; 

- Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc huyện; 

- Văn phòng HU-HĐND-UBND; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng    
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